praescripsit. Ipsem cognitum perspectumque habeo medicum, qui cicutae extracto frequenter, cum exoptato euentu, in ascitis cura usus fuit. Tumior adhuc & praestantior est externus cicutae, resoluendi scopo, exhibitae, usus. Ad strumas scrophulaeque dissoluendas, emplastrum e cicuta Hildani, THEODOR. ZWINGERVS, (k) & emplastrum ex Gummi ammoniaco in succo cynosbatos & cicutae soluto paratum MAYERNE (l) commendat. Praestantius remedium, ad scirrhos resoluendos, succo cicutae non dari, IOANNES AGRICOLA tradit, Silentio iam transeo emplastrum e cicuta confectum, quod sub splenetici titulo, in officinis prostat, atque ad duros lienis tumores dissoluendos laudatur. Nec iam attingo, quantas in doloribus arthriticis sedandis, ac tophis resoluendis, cicutae uires MAYERNE, (m) ad experientiam prouocans, tribuat, sed contentus cognitione acrioris salis, atque ab eodem dependentis uirtutis resoluentis penetrantioris, huic remedio, inhaerentis arbitror, idem non nisi in parcissima quantitate, in subiectis seri abundantia ac solidorum laxitate laborantibus, nunquam uero in siccioribus, qui succos acriores ac solida aridiora & magis elastica possident, esse adhibendum.

XXIV. Qua igitur deliberatione, quo iure, quaque iniuria, sic dicta bezoardica ac theriacalia, spiritus nempe bezoardicus Bussii, sal uolatile oleosum Syluii, aliaque similis indolis remedia, ad profliganda, quae cicutae abusus induxit, mala, praescribantur, ex rationali cicutae cum adductorum principiis antidotorum collatae examine haud obscurum esse potest, ignem enim igni adiicientes, quid aliud, quam certissimam perniciem expectare possumus? Simili plane modo inhaerens cicutae acrimoniam, eiusque deleteria uis, accedente spirituorum usu, intenditur, serosis ac gelatinosis minuenda atque infringenda uehiculis. Res quippe pluribus dudum euicta experimentis est, quod uenena acria, aqua diluta, optima in congruo statu remedia constituant, quae econtra effrenem, spiritu uini soluta, uirulen-

(k) p. 458. Lit. A. tit. Hals-Kropff (l) Prax. lib. 1. cap. 19.
p. 134. (m) tractat. 3. de arthritide.

uirulentiam acquirunt, eamque, grauissima accersendo symptomata, manifestant. Nec saltem huiusmodi menstrua, acribus addita uenenis, uim nocendi augent atque exasperant, sed iisdem quoque tuta ac grata omnino medicamenta in periculosa mutantur uenena. Manifestum certumque in lauroceraso habemus exemplum, cuius duo quatuorue folia duabus lactis libris indita ac cocta, & gratum, dulcibus simillimum amygdalis saporem, conciliant, & uiscidam lactis materiam attenuando, saluberrimum corpori nutrimentum ac medicamentum praebent. Eadem ex aduerso folia cum spiritu uini sociata, si ex iisdem, digestionis ac destillationis beneficio, uel essentiam, uel ita dictam uitae aquam, conficias, praesentissimi uenenum effectus, uti historiae publicis ante aliquot annos relationibus insertae docent, suppeditant. Cum uero mihi has historias examinanti quaedam adhuc dubia remanerent, uariis institutis experimentis, de huius rei certitudine exploranda ac detegenda fui sollicitus; prium laurocerasi folia masticans, subamarum & leniter adstringentem aduerti saporem, relieto praeterea in ore sensu ariditatis ac siccitatis; decoctum deinceps ex duabus lactis libris tribusque laurocerasi foliis parans, idem iucundo praeditum sapore ac uentriculo gratum deprehendi; adiiciens demum huic decocto adhuc quatuor de dictis folia, coctione de novo instituta, eaque longius protracta, dulcis loco saporis, amarum eumque nauseosum obseruavi; conficiebam denique ex sufficienti foliorum laurocerasi & spiritus uini quantitate essentiam, quam odore, aquae uitae, *Persicum* dictae, simillimam, sapore uero longe acriorem, inueni; hac tandem, unciae dimidiae dosi, cani per os infusa, animal illud anhelans, atque ab uno ad alterum latus titubans, exerta lingua, rabidi instar, discurrebat, ac mox in terram concidens atque obrigescens, peribat. Eodem deinceps sectione aperto, totum gulæ, oesophagi, ac uentriculi tractum inflammatum, succos condensatos, ac solidas partes, ea, uti in tetano contingit, ratione maxime rigidas & contractas reperi.

XXV. Plura alia adhuc ex amarorum classe remediorum, quibus uirtus resoluendi roborandique tribuitur, occurrunt, quae, uel largius, uel in statu minus conuenienti, uel a subiectis, quibus ob *idiosuyzgeasias* infesta sunt, assumta, tetanum, carum, lethargum, produixerunt. Prae ceteris hic commemorandæ amygdale amarae, quae uirtutis attenuantis atque aperientis praestantia insignes ac satis notæ, in

dysuria, calculo renum, obstructione hepatis, atque aliis morbis a serofa colluuie dependentibus, a DIOSCORIDE, (n) CRANIO, (o) & multis aliis commendantur. Longe praestantiores amaris uires amygdalis, quam dulcibus, DIOSCORIDES (p) tribuit, ή δὲ γλυκεῖα, ait idem, καὶ ἐδώδιμος αἰμυγδαλὴ, κατὰ πολὺ ἡσσόν εἴτε πρὸς ἐνέργειαν τῆς πεκρᾶς. Inter uirtutes uero, quas amygdalae amarae, pree dulcibus, obtinent, hypnotica illis atque anodyna a citato auctore adscribitur, αἰμύγδαλα δὲ ἐσθιόμενά εἰσιν αἰνῶδυνα, κοιλίας μαλακτικά, υπνωτικά, amaras nempe amygdalas commestas, dolores adimere, aluum emollire, ac somnum procurare, DIOSCORIDES (q) scribit. Oleum ex amaris expressum amygdalis, cum desiderato fructu atque effectu, in colicae cura passionis CRANIVS (r) dedit. Sunt praeterea alii ex antiquorum ac recentiorum medicorum cohorte, qui amaras ad praecauendam ebrietatem amygdalas, pro certissimo subsidio habent ac uendant, in quorum numero saepe adductus DIOSCORIDES (s) reperitur, qui αἰμύγδαλα αἱμέθυστα προλαμβανόμενα ὅσον πέντε ή ἔξ, pronunciat. Ex eodem sua desumfit auctor ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ, (t) qui idem, ad abarcendam crapulam, consilium dat, idemque, eadem dosi, remedium praescribit; ὅνον πολὺν πίνοντα μὴ μεθύσκεσθαι, quo nempe ex multi deglutitione unius, aliquis ebrietatis expers permaneat, haec idem tibi commendat, πινέυμονα αἴγιον ὀπτήσας ἐσθιε, ή αἰμύγδαλα πικρὰ νῦσις Φάγε πέντε ή ἔξ, ή κεάμβην ὠμήν προέσθιε, καὶ οὐ μεθύσκῃ. Quo plures uero obseruationes, commemorati amararum usui amygdalarum succendentis effectus testes prostant, eo minus de huius in dictis fructibus residentis uirtutis praesentia dubitandum. Quemadmodum autem eandem facultatem illis non prorsus denegandam, ita nec promiscue concedendam esse, arbitramur; in subiectis enim solidorum laxitate atque atonia, & seri abundantia laborantibus, amygdalae amarae, flaccidiores irritando partes, languentem exsuscitant motum, humorumque per uniuersum corpus progressum adiuuant, & deinceps abundantis copiam seri, per arietas lotii, sudoris, aliasque secretiones, minuendo, iustum, quae inter solida ac fluida debet adesse, proportionem tuentur, tuendoque illam, ingruenti ex potus ingurgitatione ebrietati remoras iniiciunt. Profundit
ita

(n) Oper. lib. de mat. med. i. cap. 176. p. 83. (o) in Not. ad Prax. med. Regii p. 542. (p) lib. cap. & p. cit. (q) loc. cit. (r) loc. cit. (s) loc. cit.

(t) lib. & edit. cit. p. 202, & 203.

ita amygdalae amarae huiusmodi, quorum naturam modo explicauimus, subiectis, idem uero iidem fructus in siccioris & biliosae hominibus constitutionis minime praestabunt, potius alienos plane ab antecedentibus effectus hinc resultantes deprehendemus, nam in iisdem amygdale amarae comediae, solidorum fluidorumque motum & attritum intendendo, non abarcendae, sed accelerandae seruiunt ebrietati, & loco emolumenti, quod ab iisdem speramus, nausea, uomitus, cardialgia, colica, animi deliquium, aliaque grauiora excitantur symptomata. Studiosi recordor, qui ad conuiuum inuitatus, quo strenui munere heluonis rite fungi posset, non ante uini saltem aliorumque deglutionem potulentorum, sed inter hausta quoque hauriendaque pocula, aliquot amaras comedens amygdalas, illico, trunci instar, ac si deleterium accepisset uenenum, obriguit, & hinc in lectum deportatus agitatusque, largiorem humoris acrioris atque urentis, uti aiebat, reiecit copiam, cui deinceps atrocissima atque acutissima passio cholerica successit, qua per duos dies misere excruciatuſ, difficillimo negotio, indefessi cura medici, denuo conualuit. Noui pariter Iureconsultum, qui, dum mercatoris, bona sua creditoribus relinquenter, merces examinarentur, assumitis aliquot, uentriculum roborandi ergo, ex barbae tonsoris consilio, amygdalis amaris, uertigine, nausea, uomitu, ac uehementissimis tormentibus affectus fuit. Similem ex harum amygdalarum pastillis, qui sub nomine *macronum* uenduntur, effectum, in pueru animaduerti atque annotaui.

XXVI. Non minus igitur allegati fructus hominibus, quam auibus, uulpeculis, ac catellis, quos horum usu perimi, notissimum est, infesti ac noxii, abusus culpa sunt atque euadunt. Eandem, nec aliam causam, examinantes mala, quae nux uomica excitauit, accusandam esse, iudico. Non quidem ueterum scito omnino subscribendum puto, qui specificam uirtutem alexipharmacam huic nuci tribuentes, eandem ad electuarii de ouo dicti, ac pro praecipuo pestis antidoto habiti compositionem adhibeant. Nec BARTOLETI (u) sententiam meam facio, qui discrepantem subiectorum constitutionem haud distinguens, laetam eiusdem usu stupiditatem conciliari perhibet, ita, ut hinc hilares & liberales redditu omnia reuelent, atque ad quaevis perficienda se

(u) Vid. Boeclerus in notis ad Cynosuram mater medicae Hermanni Part. I. cap. 5. p. 338.

promtos paratosque exhibeant. Multo minus ad Medicorum Scaphusensium castra transeo, qui ad experientiam prouocantes asserunt, (x) quod nux uomica non virulentae tantum gonorrhææ praesens sit remedium, sed in febribus etiam tuto præscribatur. Vti uero ab his, tum nimium nuci uomicae tribuentibus, tum particulare cum uniuersali confundentibus, iure meritoque dissentio, ita nec peraeque illis in omnibus assensum præbeo, qui nucem uomicam, ut absolutum uenenum narcoticum, e foro medico penitus proscribunt. Est utique drasticum, nux uomica, remedium, uomitum atque alui deiectionem maxima concitans uehementia; interimuntur eadem exhibita canes ac fles; eandem, duarum pondere drachmarum assumtam, homini quoque lethalem esse, lubens TABERNAEMONTANO (y) concedo; nec alienus sum a WEDELII (z) mente, monentis, ut in dubiis mitiorem ac tutiorem sequamur uiam. Sed quis tam stupidi ingenii, tam blenni bardique iudicii, ut exinde mox remedium aliquod plane reiiciendum ducat, quia forte, quia uehemens, quia in statu minus accommodato, aut largiori, quam decet, quantitate adhibitum, multa atque atrocias symptomata, ipsamque accersuit mortem? Distingue usus uirtutes atque emolumenta a uitiis ac detrimentis, quae affert abusus, ac perpende, quod necessaria semper inter morbi causam, ac remedium huic opponendum, sit proportio; si fortior igitur causa grauiorem accersens morbum, fortiori eadem subigenda ac remouenda medicamento, præcipue ubi periculum est in mora. Quomodo igitur uitium nuci uomicae, cuius usu plures a febri tertiana liberatos uidit WEDELIVS, (a) quod, alio a foemina malefica exhibito ueneno, commissum fuit, imputari potest. Minime uero promiscuus huius remedii usus, quo redditur uenenum, approbandus; nam nux uomica, nec specificum anodynnum, nec febrifugum est, sed illis saltem atrocioris infirmitatibus genii medetur, quarum essentia & causa in uiscidioris accumulatione mæsae, lenioribus non remouenda remediis, consistit. Innumeris ita experimentis, salutarem illius nucis usum, usu elestuarii de ouo dieti, quod ingreditur, constare, BONETVS (b) testatur. Eiusdem elestuarii

ad

(x) uid. Koetigius Mat. Med. Regn. Veget. Sect. 4. p. 938. (y) Herbario p. 650. (z) Amoen. mat. med. lib. 2. Sect. 2. cap. 4. §. 7. p. 337.

(a) lib. & loc. cit. (b) Mercur. compitalit. lib. 19. de alexipharm, cap. 27.

ad Maximilianum relati utilitatem, in pestis cura, MINDERERVS (c) maxime praedicat. Sui conseruationem eidem in acceptum esse referendam, WEPFFERVS (d) fatetur. Alii ex nucis uomicae drachma una, & sufficienti uiti absinthii quantitate, infusum, magnarum ad quartanae extirpationem febris uirium, teste HARTMANNO, (e) pararunt. Non paucos ex plebe, uomicae partem nucis, magno suo commodo, ad eliciendum sudorem, deuorasse, MINDERERVS (f) commemorat. Nucem uomicam radici gentianae sociatam, cum exoptato contra quartanam febrem successu, praescriptam fuisse, Ephemerides Naturae Curiosorum (g) confirmant. In tertiana, sudoris promouendi ergo, idem remedium cum aliis prudenter iunctum, ante paroxysmum, non sine fructu, MAYERNE (h) praescripsit. Taceo iam emeticum Nicolai, ad cuius compositionem, teste WECKE-R O, (i) nux uomica adhibetur; taceo decocta uulneraria, aliaque remedia, quorum ex nucibus confectorum uberiorem FRICCIUS (k) catalogum affert; omnia enim in eo conueniunt, quod uirtutem resoluentem ac stimulantem, eamque nunc maiorem, nunc minorem possideant, quam ueteres, neglecto exactiori examine, pro uirulentia neruis inimica habebant.